At my Retirement in
Paris this 17 Feb.
1657.

Job. Cosin.

An Addition of certain Testimonies to be noted for the clearer understanding of divers places in this Book.

AD NUM. I.

S. Augustinus de Civit. Dei Lib. XI. cap. III.

Filius Dei prius per PROPHETAS, deinde per SEIPSUM, postea per APOSTOLOS, quantum SATIS esse judicavit, loquutus, etiam SCRIPTURAM condidit, quæ CANONICA nominatur, Eminentissimæ Auctoritatis, cui Fidem habemus de his rebus, quas ignorare non expedit, nec per nos ipsos nôsse idonei sumus.

Aph. Testatus presat. in Matth. q. V.

Magna, imò maxima omnium Auctoritatum, quæ sub Cælo esse potest, est Auctoritas S. SCRIPTURÆ.

AD NUM. II.

Thom. Primæ q. 1. in corp. Art. X.

Innititur Fides nostra Revelationi Apostolis & Prophetis factæ, qui CANONICOS LIBROS scripserunt; non autem Revelationi, si quæ fuerit ALIIS DOCTORIBUS facta.

AD NUM. VIII.

Joh. Gerson de vita Sp. S. l. 2. c. 2.

Hic aperitur modus intelligendi illud Augustini dictum [Ego Evangelio non crederem, nisi Ecclesie Catholice me commoveret Auctoritas; contr. Ep. fundam. cap. 5.] Ibi enim Ecclesiam sumit pro Primitivâ Congregatione fidelium eorum, qui Christum viderunt, audierunt, & sui Testes extiterunt.

Th. Wald. doctrinal. Lib. 2. cap. 21.

Sufficiat Universali Ecclesie pro præconio potestatis suæ modernæ, quòd olim hoc fecerit, unde gloria potestatis ejus valeret ad posteros; ita quòd adhuc sine Primæ Ecclesie auctoritate (quæ est auctoritas Testificandi, sicut postea explicet) Scriptura aliqua nec legi poterit, nec haberi pro certâ. Et hoc supponit

sapuit, cum diceret Augustinus, *Evangelio non crederem, &c.*

Non laudo supercilium, quod quidem attollunt, volentes occasione hujus *Disti* Decretum Patrum in Ecclesia majoris esse auctoritatis, culminis, & ponderis, quam sit Auctoritas Scripturarum. Quod quidem non tam videtur ineptum, quam fatuum; nisi quis talis dicat, Philippum fuisse majorem Christo, quando induxit Nathanaelem ad credendum, Christum esse illum, quem scripsit Moses in Lege & Prophetis, sine cujus auctoritate (testimonio) tunc non advertisset. Et si sic; dicat conformiter Parentes nostros carnales aut Pædagogos esse altiores & eminentiores Christo; quia Eorum auctoritate (testimonio) ab infantia didicimus, quid de Christo sit credendum, quid sperandum.

Job Driedo de Eccl. Scrip. & Domg. l. 4. c. 4.

Augustinus autem cum dicit, *Ego Evangelio non crederem, nisi me Catholice Ecclesie commoveret auctoritas*, intelligit de Ecclesia Catholica, quæ fuit ab initio Christianæ Fidei, secundum successionem Episcoporum crescens ad hæc usque tempora; quæ sanè Ecclesia complectitur Collegium Apostolorum, qui Christum & miracula ejus videntes, Doctrinamque Fidei ex ore ejus audientes, SCRIPTURAS TRADIDERUNT.

Gerard. Joh. Vossius. Præf. in dissertat. de Genes. Christi.

Unde potius Codices eos, qui CANONEM SCRIPTURÆ conficiunt, à Prophetis esse & Apostolis profectos colligatur, quam quòd secuti apud Nationes lampada alii aliis dabant, ità, longèque certius Ecclesia, fidelis Scripturarum eustos, has ipsas, quasi de manu in manus, TRADIDERIT Nobis? Nec eo offendi aliquis debet, quòd de Scripturis, ut Traditionibus loquar; cum hæc in iis, quæ Apostoli TRADIDERE, familiam ducant.

Ad NUM. XXII, XIII. & XLIII.

Vinc. Livin. Commonitor. Cap. 4. 25, 39.

Quicquid non unus, aut duo tantum, sed omnes pariter uno eodemque consensu aperte, frequenter, perseveranter tenuisse, scripsisse, docuisse cognoverimus; quicquid UNIVERSALITER

VERSALITER TRADITUM sit, quod UBIQUE, quod SEMPER, quod ad OMNIBUS creditum, id pro indubitato, certo, ratòque habeatur.

Quicquid verò quamvis ille Sanctus & Doctus, quamvis Episcopus, quamvis Confessor & Martyr, præter omnes, aut etiam contra Omnes senserit, id inter Proprias & Occultas (Apocryphas) & privatas opiniunculas à communis, publicæ, ac generalis Sententiæ auctoritate secretum sit.

Antiqua Sanctorum Patrum Consensio non in omnibus Divinæ Legis Quæstiunculis, sed solum, certè præcipuè, in Fidei Regulâ, magno nobis studio investiganda est, & sequenda.

Ad NUM. CXCIX. in Margine.

Corr. Hornæus de Sacra Scriptura.

Consensus enim Ecclesiæ non est Principium constitutum rerum credendarum, sed confirmativum seu roborativum tantum.

Ad Corollarium post NUM. ult.

Vinc. Livinen. Commonitor. Cap. 2. & antepenult.

Qui in Fide sanus atque integer permanere vult, duplici modo munire fidem suam, Domino adjuvante, debet, DIVINÆ LEGIS AUCTORITATE, tum deinde ECCL. CATHOLICÆ TRADITIONE: non quia CANON SCRIPTURÆ solum non sibi ad universa sufficiat, sed quia verba Divina pro suo plerique arbitratu interpretaantes, varias opiniones, errorèsq; concipiunt.

Ph. Melancthon, Resp. ad Clerum Con.

Regulam Doctrinæ sequimur certam, SCRIPTA PROPHETARUM & APOSTOLORUM; Symbola Apostolicum, Nicænum, & S. Athanasii; Sententias Synodorum verèrum, quæ probantur, Nicænæ, Byzantinæ, Ephesinæ, Chalcedonenis, & similia purioris Ecclesiæ vetulke Testimonia. Nec dubitamus hoc genus doctrinæ, quod profitentur Ecclesiæ nostræ, verè esse Consensum Ecclesiæ Catholice.

Ecclesiæ Nostræ habent evidens & firmum Testimonium Primæ Ecclesiæ, quod non dubito Omnium Posteriorum ju-

dicis

diciis opponere, qui veterem Doctrinam, veteresque Ritus multis Erroribus contaminarunt.